
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1836/22.10.1998 
(Δ’ 866) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης εμβαδού 9.850 στρ., σε διάφορες 
θέσεις περιφέρειας Κοινοτήτων Αρχαίων Κλεω-
νών, Χαλκείου και Αρχαίας Νεμέας του Νομού 
Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 89.552,09 
τετρ. μέτρων, στην θέση «ΦΩΚΑΣ» της Τ.Κ. Αρχαί-
ων Κλεωνών του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19.10.2007 
(Δ’ 562) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
για έκταση συνολικού εμβαδού 1.489,80 τ.μ. στη 
θέση «Λόγγους», περιοχής της Τοπικής Κοινότη-
τας Μηλεών, του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της 
Π.Ε. Ηλείας λόγω νομικής αιτίας.

3 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
1493/22.06.1992 (Δ’ 690) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας, στη θέση «Σέλμη», της Τοπικής 
Κοινότητας Χελιδονίου, του Δήμου Αρχαίας Ολυ-
μπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 554,66 τ.μ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 251100 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1836/22.10.1998 
(Δ’ 866) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας έκτασης εμβαδού 9.850 στρ., σε διάφορες 
θέσεις περιφέρειας Κοινοτήτων Αρχαίων Κλεω-
νών, Χαλκείου και Αρχαίας Νεμέας του Νομού Κο-
ρινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 89.552,09 
τετρ. μέτρων, στην θέση «ΦΩΚΑΣ» της Τ.Κ. Αρχαί-
ων Κλεωνών του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.08.2021 πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Το π.δ.6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ.29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ.132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(Α’ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες 

για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-

σιών, χρήση λογότυπου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

(Β’ 3145)διαπιστωτική πράξη Υπουργού ΥΠΕΝ περί κα-

τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-

ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 (Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» και «με εντολή Γεν. Γραμματέα 

Δασών του ΥΠΕΝ», στους Προϊσταμένους των Επιθεω-

ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊ-

σταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων 

που υπάγονται σε αυτές.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 439

4691

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.26 18:11:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4692 Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 (ΑΔΑ:ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμ-
φωνα με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη 
ΠΕ Κορινθίας (Δ’ 1027).

14. Τον ν.  998/1979 «Περί προστασίας των δα-
σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμε-
ρα και συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159), και τις παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκε με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και την παρ. 6α άρθρου 3 του 
ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014, Α’ 159».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπό στοιχεία 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

19. Την υπ’ αρ. 1836/22.10.1998 (Δ’ 866) απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφω-
να με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα με σκοπό την 
επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από την πυρκα-
γιά της 26.07.1998 την δημόσια δασική έκταση εμβαδού 
9.850 στρ., που βρίσκεται σε διάφορες θέσεις της περι-
φέρειας Κοινοτήτων Αρχαίων Κλεωνών, Χαλκείου και 
Αρχαίας Νεμέας του Νομού Κορινθίας.

20. Τις από 26.11.2021 αιτήσεις της ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ 
Α.Ε. (αριθμ. Πρωτ. 217845 και 217852/2021), περί μερι-
κής ανάκλησης απόφασης αναδάσωσης.

21. Την υπ’ αρ. 244335/17.05.2023 αναφορά της Δασο-
πόνου Μακρή Θέης, για την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
1836/22.10.1998 (Δ’ 866) απόφασης Γ.Γ.Π.Π., ως προς επι-
φάνεια εμβαδού 89.552,09 τετρ. μέτρων (ογδόντα εννιά 
χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα δύο τετρ. μέτρων και 
εννιά εκατοστών τετρ. μέτρου), στην θέση «ΦΩΚΑΣ» της 

Τ.Κ. Αρχαίων Κλεωνών του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας, 

όπως αυτή αποτυπώνεται με τα περιμετρικά στοιχεία 

(1,2,3,…,210,211,1) στο συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα κλίμακας 1:5000, που συνέταξε ο Δασολόγος 

του Δασαρχείου Κορίνθου Δελής Βασίλειος και οριοθε-

τείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το 

αιτιολογικό ότι αποτελεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα 

(συγκεκριμένα στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. 

Κορινθίας, έχει χαρακτήρα ΑΑ και ΑΝ), συνεπώς δεν εμπί-

πτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και σύμφω-

να με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 

(Α’ 204) εξαιρούνται υποχρεωτικά της αναδάσωσης και 

εκδίδονται αποφάσεις με τις οποίες ανακαλούνται ή 

τροποποιούνται οι σχετικές αποφάσεις κήρυξής τους 

ως αναδασωτέων.

22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/

5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1836/22.10.1998 

(Δ’ 866) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε 

ως αναδασωτέα με σκοπό την επανεγκατάσταση με 

φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης 

που καταστράφηκε από την πυρκαγιά της 26.07.1998 

την δημόσια δασική έκταση εμβαδού 9.850 στρ., που 

βρίσκεται σε διάφορες θέσεις της περιφέρειας Κοινο-

τήτων Αρχαίων Κλεωνών, Χαλκείου και Αρχαίας Νεμέ-

ας του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 

89.552,09 τετρ. μέτρων (ογδόντα εννιά χιλιάδων πε-

ντακοσίων πενήντα δύο τετρ. μέτρων και εννιά εκα-

τοστών τετρ. μέτρου), στην θέση «ΦΩΚΑΣ» της Τ.Κ. 

Αρχαίων Κλεωνών του Δήμου Νεμέας Π.Ε. Κορινθίας, 

όπως αυτή αποτυπώνεται με τα περιμετρικά στοιχεία 

(1,2,3,...,210,211,1) στο συνημμένο τοπογραφικό διά-

γραμμα κλίμακας 1:5000, που συνέταξε ο Δασολόγος 

του Δασαρχείου Κορίνθου Δελής Βασίλειος και οριο-

θετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, 

δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλή-

φθηκε στην απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, 

λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4693Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4694 Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4695Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4696 Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι

 Αριθμ. 251388/18.05.2023 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 
(Δ’ 562) απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
για έκταση συνολικού εμβαδού 1.489,80 τ.μ. στη 
θέση «Λόγγους», περιοχής της Τοπικής Κοινότη-
τας Μηλεών, του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της 
Π.Ε. Ηλείας λόγω νομικής αιτίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις  παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με 

το οποίο κυρώθηκε η από 13.8.2021 πράξη Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021» (Α’ 143) και συ-

ναφείς διατάξεις.

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ.6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ.29/2022 (Α’ 77) τροποποίηση του π.δ.132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την  υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.08.2021 

πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-

ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Τις παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκε από 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τρο-

ποποιήθηκε και προστέθηκε (παρ. 4 του άρθρου 52 του 

ν. 4280/2014) με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.7.1980 και 182447/3049/
24.09.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν.  998/1979 «περί προστασίας των Δασών 
κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 10 και των παρ. 3 και 
4 του άρθρου 44 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198)

13. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022.
14. Την 22536/11.2.2022 (ΑΔΑ: ΨΟΟΕΟΡ1Φ-Δ3Χ) από-

φαση αναμόρφωσης του δασικού χάρτη Π.Ε. Ηλείας.
15. Την υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) απόφαση κη-

ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.
16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13.10.2011 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.
17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 

ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
95099/5160/12.10.21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ.

18. Της παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/ 
28.3.2017 (Α’ 39) 

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 έγγραφο Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

20. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12.02.2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης (ΔΑ4/ΑΝ). 

21. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25.08.22 «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής ”Με εντολή Υπουργού“ του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, ”Με εντολή Υφυπουργού“ του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ”Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών“ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β 4528).

22. Την υπ’ αρ. 225900/9.5.2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/ 
19.10.2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 1.489,80 τ.μ. για νομική 
αιτία (πλάνη περί τα πραγματικά γεγονότα).

23. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς για έκταση συνολικού εμβαδού 
1.489,80 τ.μ. την υπ. αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) από-
φαση κήρυξης ως αναδασωτέας, λόγω καταστροφής 
της από πυρκαγιά, καθότι σύμφωνα με τα ανωτέρω, η 
εν λόγω έκταση είχε αγροτική μορφή το έτος της πυρκα-
γιάς και ως εκ τούτου έχει απωλέσει την αιτιολογική της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4697Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023

βάση και έχει εκδοθεί κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
και νομικά δεδομένα.

Η εν λόγω έκταση βρίσκεται στη θέση «Λόγγους», περι-
οχής της Τοπικής Κοινότητας Μηλεών, του Δήμου Αρχαί-
ας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας και απεικονίζεται στο προ-
σαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) 
απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 
«Κώδικας της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4698 Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4699Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι    

 Αριθμ. 251447/18.5.23 (3)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 
υπ’ αρ. 1493/22.06.1992 (Δ’ 690) απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας, στη θέση «Σέλμη», της 
Τοπικής Κοινότητας Χελιδονίου, του Δήμου Αρ-
χαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συ-
νολικού εμβαδού 554,66 τ.μ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13.08.2021 πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021» και 
συναφείς διατάξεις.

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ.6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ.29/2022 (Α’ 77) τροποποίηση του π.δ.132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.08.2021 
πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικατα-
στάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προ-
στέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με 
τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/
3049/24.09.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν. 998/1979 «περί προστασίας των Δασών 
κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 10 και των παρ. 3 και 
4 του άρθρου 44 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις»και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-
θρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 1493/22.6.1992 (Δ’ 690) απόφαση κη-
ρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13.10.2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’  αρ. 
95099/5160/12.10.2021 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ έγ-
γραφο Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περι-
βάλλοντος.

18. Της παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν.  4462/ 
28.3.2017 (Α’ 39).

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 έγγραφο Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των πρό Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12.02.2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25.08.2022 «Εξουσιοδό-
τηση υπογραφής ”Με εντολή Υπουργού“ του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ”Με εντολή Υφυπουργού“ 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ”Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών“ του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 228351/10.5.2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’   αρ. 
1493/22.6.1992 (Δ’ 690) απόφαση κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, στη θέση «Σέλμη» της Τοπικής Κοινότητας Χε-
λιδονίου, του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, της Π.Ε. Ηλείας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού Ε= 554,66 τ.μ. (τμήματα 
Ε1 + Ε2).

23. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4700 Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την 
υπ’ αρ. 1493/22.06.1992 (Δ’ 690) απόφαση κήρυξης  
ως αναδασωτέας, στη θέση «Σέλμη», της Τοπικής 
Κοινότητας Χελιδονίου, του Δήμου Αρχαίας Ολυμπί-
ας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
Ε=554,66τ.μ. (τμήματα Ε1= 117,21τμ και Ε2= 437,45τμ).

Η συνολική έκταση των 554,66τμ. (τμήματα 
Ε1=117,21τμ. και Ε2=437,45 τμ.), δεν αποτέλεσαν, ούτε 
αποτελούν δάσος ή δασική έκταση διαχρονικά, κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4280/2014, 
ούτε έχουν εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις 
με την διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) 

που τις χαρακτηρίζουν μη δάση ή μη δασικές εκτάσεις, 
όπως φαίνεται στα προσαρτημένα τοπογραφικά δια-
γράμματα κλίμακας 1:9000, τα οποία αποτελούν ανα-
πόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1493/22.06.1992 (Δ’ 690), 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 
«Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (Α’ 98/2005). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4701Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4702 Τεύχος Δ’ 439/25.05.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004392505230012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   


